



# NYHEDSBREV

Valby – sammen om folkeskolen, januar 2010

**Velkommen  
– til at læse mere  
om arbejdet med  
at udvikle Valbys  
Folkeskoler!**

“Valby – sammen om folkeskolen” er et nyt initiativ, der skal sikre en øget opbakning til folkeskolerne i Valby. Det er Valby Lokaludvalg og Børne- og Ungdomsforvaltningen, Distrikt Valby, der står bag initiativet.

Dette nyhedsbrev er uddelt til alle forældre, der har børn i Valbys folkeskoler og/eller børneinstitutioner.

Nyhedsbrevet har først og fremmest til formål at informere om det arbejde og den debat, der er i gang for at styrke de lokale folkeskoler.

Derudover håber vi, at mange vil finde lejlighed til at komme med input og kommentarer til vores oplæg. Det kan blandt andet ske ved vores debatarrangement eller ved at sende dine input på en mail.

Med venlig hilsen

Michael H. Olsen  
Børne- og Ungdomschef,  
Distrikt Valby  
Carsten Hansen  
Medlem, Valby Lokaludvalg

Valby omdannes til et skoledistrikt, hvor alle 6 skoler har en særlig faglig profil, som udvikles i samarbejde med lokale partnere såsom kulturliv, idrætsliv eller erhvervsvirksomheder

**Visioner til debat!**

Eleverne i de ældste klasser er mobile og kan vælge en folkeskole i bydelen efter interesser og kompetencer

Lærerne fra alle skoler får mulighed for at inspirere hinanden via faglige ressourceteams, der oprettes på den profilskole, der er relevant i forhold til den enkelte læres faglige profil og interesse

**Ovenstående er grundtankerne i vores vision for, hvordan Valbys folkeskoler kan styrkes. Men er det realistisk, hvad siger forældre, lærere – og dem, det hele handler om – eleverne?**

Halvdelen af Valbys børn går i deres lokale folkeskole. Resten går enten på privatskole eller i en folkeskole udenfor det skoledistrikt, hvor de bor. Valbys 6 folkeskoler skal være det naturlige valg for forældre og elever – og skolerne skal blive bedre til at fastholde elever hele vejen gennem folkeskoleforløbet. Det er de erklærede mål for initiativet **Valby – sammen om folkeskolen**.

Visionerne bag initiativet **Valby – sammen om folkeskolen** udspringer af Valby Lokaludvalgs arbejde med “Bydelsplan for Valby”, der i 2008 blev udarbejdet i samarbejde med borgere og forvaltningerne i Københavns Kommune.

Initiativet har til formål at udvikle og afprøve bydelsplanens visioner og idéer. Vi har i de seneste 3 måneder været på besøg på lærerværelser og ved skolebestyrelsesmøder i hele Valby. Vi har også lavet en spørgeskemaundersøgelse blandt forældre til børn, der skal starte i skole i august 2010. Endelig afholder vi **et stort offentligt debatmøde for alle interesserede på Lykkebo Skole mandag d. 25.1.2010 kl. 19-21.**

De mange input vil blive sammenskrevet og præsenteret for politikerne i Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsudvalg i foråret 2010, med henblik på at afgøre om visionerne – eller elementer af dem – skal virkeliggøres og under hvilken form.

På næste side kan du få et indblik i de mest markante synspunkter, der er kommet til udtryk i forbindelse med dialogen med lærere og forældre i Valby.



Københavns Kommune

Valby Lokaludvalg





## Hvad siger forældre til kommende skolebørn?

Vores spørgeskemaundersøgelse blandt forældre til kommende skolebørn viser, at der generelt er en stor opbakning til folkeskolen! Således svarer hele 80 procent at de har en rigtig god eller god opfattelse af deres lokale folkeskole. Dette til trods for at erfaringen viser, at kun ca. 50 procent vælger den lokale folkeskole.

Undersøgelsen viser ligeledes at tryghed, trivsel, lærernes engagement og faglighed er de vigtigste parametre i forbindelse med skolevalg. Generelt synes forældrene i undersøgelsen, at det er en god idé at folkeskolerne i øget grad arbejder med tematisering i kortere eller længere undervisnings forløb. Der er ligeledes en meget stor opbakning til at skolerne indgår partnerskaber med lokale ressourceinstitutioner såsom erhvervs-, kultur- eller idrætsliv. Endelig kan over 50% af forældrene godt forestille sig, at deres barn på de ældste klassetrin modtager undervisning på en anden skole end sin egen i forbindelse med valg af et særligt tema.

Undersøgelsen giver således anledning til at fortsætte arbejdet med at konkretisere visionerne for Valbys skoler.

Du kan læse hele undersøgelsen på:  
[www.valbylokaludvalg.kk.dk](http://www.valbylokaludvalg.kk.dk)

## Hvad siger de på lærerværelserne?

Generelt er der en skepsis på lærerværelserne over at lærerkollegiet nu skal til at forholde sig til "endnu et projekt". Frygten går i særlig grad på, at lærernes arbejdsmiljø forringes og at projektet vil øge ressourcetrykket på de enkelte skoler. Alligevel er der generelt en vis nysgerrighed for at arbejde videre med projektet – og særlig tematankegangen synes at vække interesse.



## Hvad siger skolebestyrelserne?

Skolebestyrelserne er generelt positive overfor at arbejde videre med visionerne og ser generelt modellen og arbejdet med tematiseringer som en mulighed for at profilere skolerne og styrke fagligheden. Der er dog samtidig en generel bekymring for hvordan modellen i praksis vil kunne fungere samt bekymring for ressourcespørgsmålet.

### 3 dominerende positive tilkendegivelser

- Spændende med systematiserede partnerskaber med andre aktører
- Mulighed for at differentiere undervisningen – særligt til gavn for udsatte børn og børn med særlige behov
- Attraktivt at arbejde med temaer

### 3 dominerende forbehold

- Manglende økonomiske ressourcer
- Medfører merarbejde for lærerne – tanken om mobilitet ikke attraktiv
- Elever ikke klar til valg – skal have trykke, faste rammer



## Hvad siger du?

Kom med til debattmøde og lad os høre din mening om vores oplæg til en ny udviklingsmodel for Valbys folkeskoler. Københavns Kommunes nye Børne- og Ungdomsudvalg er også inviteret.

**Debatmøde mandag d. 25.1.2010  
kl. 19-21 på Lykkebo Skole**

Tilmelding ikke nødvendig. Der vil blive serveret kaffe, te, frugt og kage.

Har du spørgsmål eller kommentarer er du velkommen til at kontakte:  
Louise Lind, projektmedarbejder i Valby Lokaludvalg, tlf. 36 180 193, mail: [lli@okf.kk.dk](mailto:lli@okf.kk.dk)

